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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá využitím Ultrazvukového svařování pro polymerní materiály a řeší

problémy s tímto tématem úzce spjaté: výběr vhodného ultrazvukového zařízení, volba vhodného

polymerního materiálu s ohledem na obsah aditiv, tj. příměsí, majících vliv na kvalitu procesu ultra-

zvukového svařování. Problematika bude řešena na zkušebních trhacích tyčinkách, které byly vyro-

beny vstřikováním, svařeny pomocí ultrazvuku ve firmě Herrmann Ultraschalltechnik Gm-

bH&Co.KG a následně experimentálně trhány. Práce bude doplněna příklady z produkce dílů sva-

řovaných ze segmentu automobilového průmyslu ve firmě Plastika a.s., Kroměříž .

Klíčová slova: ultrazvuk, polymerní materiál, svařování, trhání

ABSTRACT

This Master thesis is about use ultrasonic welding mechanism for polymeric materiál and solving

problems with this thesis closely linked: as a choosing suitable ultrasonic welding mechanism, po-

lymeric materials with aditives that they have effect on the process of welding. This all we be able

to see on tested tear stisk. They were made by injection molding and after that they were welded at

Herrmann Ultraschaltechnik GmbH&Co.KG. All tested tear stisk were broken at university labora-

tory UTB Zlin. At the end we get close look on produkt from automotive industry.

Keywords: Ultrasonic, polymeric materials, welding, tear sticks
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá analýzou ultrazvukového svařování, které je prováděno na

zkušebních trhacích tyčinkách. Tyto tyčinky svým charakterem zvolených materiálů odpovídají

výrobkům firmy Plastika, a.s., která má ve své padesátileté historii v oblasti průmyslového

zpracování plastů velké zkušenosti v tom, jak uspět u náročných renomovaných zákazníků

z oblasti automobilového nebo elektrotechnického průmyslu. Cíle mé práce je seznámit čtenáře

s problematikou ultrazvukovým svařováním polymerních materiálů, které funguje v Plastice již

od roku 2005.

V teoretické části diplomové práce popisuji problematiku svařování ultrazvukem jako takovou.

Jsou vysvětleny základní pojmy a historie této technologie. Hlavní částí je vysvětlení fungování

ultrazvuku, které nezbytné části musí obsahovat, aby vzniklo tolik energie a jaké další přenoso-

vé komponenty nám ovlivňují výsledky zpracovávaného polymerního materiálu.Také si rozdě-

líme ultrazvuky podle potřeb – na co jsou určeny, jaké mají vlnové délky, jak se generuje jejich

energie, jakým způsobem čerpají energie a kde jsou ultrazvuky využívané díky svým specifika-

cím.

V praktické části této práce se seznámíme podrobněji se stojanovou svářečkou firmy Hermann

Vario HiQ, na které budou probíhat praktické zkoušky materiálů, a to na trhacích tyčinkách.

Proto bude nezbytné se na úvod seznámit s tímto ultrazvukovým zařízením, jaké jsou jeho dů-

ležité části, jak fungují a jakým způsobem se to projevuje na výsledcích našich zkoušených ma-

teriálů. Ukážeme si, jak se změnou parametrů (výkon, frekvence, hloubka, síla při svařování a

energie) a nastavením samotného ultrazvukového zařízení, projeví na svařovaném polymeru.

Zjistíme, že i další procesy zpracování polymerních materiálů (vstřikování, lakování), mohou

ovlivnit výsledný efekt ultrazvukového svaření.

Výsledkem této diplomové práce bude shrnutí si všech praktických a teoretických poznatků tak,

že přinesou zlepšení a z efektivnění stávající výroby ultrazvukově svařovaných dílů pro profe-

sionální použití. Důležitým výsledkem práce bude také podpora rozvoje výroby prostřednictvím

vylepšení zpracovatelských podmínek polymerních materiálů.
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1 VÝZNAMNÉ POJMY V TECHNOLOGII

Technologie je soubor procesů a pravidel, které jsou určující pro výrobu a výrobní procesy.

Jediným limitujícím faktorem je použitá technologie. Technologie proto, že stanovuje nároky

nejen na energie, spotřebu jednotlivých surovin a jejich využití. Technologie určuje také celko-

vé funkční využití, designové a komerční nasazení výrobků, čímž mohou vznikat nová výrobní

odvětví.

Technologie je vědním oborem, který spojuje lidské, vědecké a praktické znalosti a převádí je

do praxe.

Technologie se v dnešní době posunula v myšlení lidí jako technologický postup, výroba polo-

tovarů i celých sestav. Do polohy, která rozlišuje dva přístupy jejího vnímání:

a) Technologie jakou součást rozvoje vědy a společnosti – technologie souvisejí nejen

s rozvojem společnosti, ale vycházejí také z pojmu technologie jako souboru vědeckých

poznatků, které definují nové a nově koncipované vědní obory – ve všech vědních a lid-

ských oborech. Z našeho hlediska jsou důležité nové poznatky ve sféře průmyslové a

materiálové technologie a posledních 50let.

b) Technologie uplatňované přímo ve výrobě – jedná se o technologie uplatňované přímo

v procesu výroby, které představují komplex věd, jejichž cílem je nejen odkrývání, for-

mulace zákonů a principů průmyslové výroby. Technologie v praxi přináší pokrok do

výroby na základě teoretických a vědeckých principů.

1.1 Technologie zpracování materiálů

Technologie zpracování materiálů se dělí na šest základních oblastí, které se od sebe liší reali-

zací ve výrobě, technologickými a výslednými efekty.

1) Procesy tvarování materiálů a polotovarů – dále se dělí na:

a) tvarování materiálů v tekutém stavu;

b) tvarování materiálů plastickou deformací;

c) tvarování práškovou metalurgií;

d) tvarování řezáním materiálů;
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 e) tvarování odstraňováním materiálu fyzikálně - chemickým úběrem.

2) Procesy dělení materiálů (střihání, řezání, …);

3) Procesy spojování materiálů (svařování, pájení, lepení, lisování, …);

4) Procesy změny fyzikálně mechanických vlastností materiálu (tepelné zpracování, galva-

nizace, …);

5) Procesy změny stavu povrchu: částečně se prolínají s rozměrovým opracováním dílců,

využívají se procesy, které zlepšují a vylepšují kvalitu povrchu nebo i zlepšují rozměro-

vou přesnost (honovaní, superpřesné broušení, …);

6) Rozměrové zpracování dílců: odstraňují se nepřesnosti po předchozích operacích (lapo-

vání, mikrořezání, nanotechnologie, …).

Z výše uvedeného dělení vyplývá, že je možné technologie rozčlenit podle stupně jejich vývoje

a průmyslového použití do třech základních kategorií označené jako:

• klasické resp. konvenční technologie, založené na mechanické povaze zpracování materi-

álů;

• doplňkové progresivní technologie, založené na fyzikální a chemické povaze dějů při

zpracování materiálů;

• vylepšené, inovační metody zpracování materiálů.
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2 PROGRESIVNÍ TECHNOLOGIE

Progresivní technologie jsou v některých literaturách uváděné jako nekonvenční technologie

obrábění. Využívají se v případech, kdy by byl materiál běžnými způsoby obrábění neobrobi-

telný (např.monolitické a kompozitní materiály). Těchto technologií se využívá také tehdy, kdy

by mohly vzniknout těžkosti při obrábění způsobené tvrdostí, křehkostí, žáruvzdorností, che-

mickou reaktivitou s řezným nástrojem, nehomogenní mikrostrukturou.

2.1 Klasifikace nekonvenčních technologií dle hlavního zdroje energie ob-

rábění

Obr. 1. Klasifikace nekonvenčních technologií [1]
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2.2 Mechanické procesy

Mezi základní mechanické procesy patří:

• Obrábění vodním paprskem (WJM, AWJM) - jedná se o erozivní obrábění čistým vodním

paprskem bez nebo s použitím brusných částic. Obrábět se tímto způsobem může velký

výběr materiálů – nejčastěji se používá pro řezání plátových materiálů.

• Obrábění abrazivním paprskem (AJM, AFM) – jedná se o erozivní obrábění za použití

stlačeného vzduchu nebo plynu. K urychlení procesu se používají brusné částice. Toto ob-

rábění je vhodné pro dokončovací operace a čištění povrchu obrobku.

• Obrábění ultrazvukem (USM) – přímý mechanický účinek volného abraziva na povrch

obráběné plochy, které dopadají na povrch materiálu. Je vhodné použit pro vytváření plit-

kých povrchů velmi malý úběr z povrchu obrobku. Do této kategorie obrábění spadá také

ultrazvukové svařování, u kterého nedochází k odebírání materiálů, ale dochází ke spojení

dvou stejných či částečně rozdílných materiálů.

Obr. 2. Ultrazvukové obrábění

[…]


s kombinací PMMA. Samotná kombinace PMMA + PMMA vykazuje slabší svár. Nejlepší svá-

ry vykazuje PA66 plněn 30-ti % skelných vláken, to ale na úkor zvýšení svářecí síly a amplitu-

dy. U vzorků se změněnou geometrií můžeme říci, že díly se skosem vykazují mnohem vetší

odolnost než díly, které nemají skos. Nejhorších výsledků dosahovala kombinace PMMA +

PMMA.

Obecně můžeme konstatovat, že pro zlepšení výsledku u dvojice PMMA + PMMA bychom

museli optimalizovat parametry ultrazvukového svařování – u parametru svařovací síly, ampli-

tudy a času svařování. Toto pravidlo by platilo i pro dvojici ABS + PMMA, kde by bylo vhod-

nější také použít delší svařovací čas při pozvolnějším nárůstu svařovacího tlaku. U této dvojice

by bylo vhodnější použít ultrazvukové svařování ze strany PMMA, jelikož klade větší odpor při

svařování, i teplota tavení je vyšší než u ABS.

Na opačnou stranu, pokud bychom stejné parametry, které jsme použili při svařování dvojic

PMMA + PMMA, PMMA + ABS, ABS + ABS využili pro polyamidy plněné či neplněné skel-

nými vlákny, tak zjistíme, že nedojde k žádnému svaření. Polyamidy v tomto případě jsou hůře

svařitelné, i když polyamid plněný skelným vláknem přenáší mnohem lépe ultrazvukové vlnění.

V tomto případě je úplně jedno, jaké vlastnosti daný materiál má, jelikož na čem nejvíce záleží,

je svařovací síla, amplituda a svařovací čas, dodatkovým parametrem při svařovaní je hloubka

svařených ploch.

Závěrem můžeme říci, že výsledek našeho snažení dokázat závislost jednotlivých nastavení

ultrazvukového svařovaní a rozdílností geometrie vstupních svařovaných materiálů je závislý

na parametrech, které tak velmi ovlivňují výsledky trhacích zkoušek. Při velmi malých změ-

nách parametrů ultrazvukového svařování dostaneme velmi rozdílné výsledky. To vše při velmi

krátkém čase, což umožňuje zvýšit produkci, či uvažovat o automatizaci ultrazvukového svařo-

vání pro menší a středně velké díly.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce mělo být ověření vlivu geometrie dílu a technologie ultrazvukového

svařování na pevnost svaru při tahu. Vzorky pro trhací zkoušku byly svařeny na ultrazvukové

svářečce firmy Herrmann Ultraschalltechnik. Tyto vzorky byly vyrobeny na vstřikovacím stroji

a nařezány na laserovacím řezacím plotru v univerzitních dílnách. Pro materiály vzorku byly

použity polymerní termoplasty, které se nejvíce používají v průmyslových aplikacích (ABS,

PMMA, PA66, PA66 GF30).

Při ultrazvukovém svařování hrály největší roli tři základní parametry: čas svařování, použitá

amplituda a síla při svařování. Sekundárním parametrem potom byly: hloubka svařování a cel-

kový výkon svařovací soustavy. Čas svařování byl nejdůležitějším parametrem, a to pro celko-

vou sílu svaru. Při použití delšího času, došlo k hlubšímu provaření svařovaných materiálů, což

se projevilo při trhací zkoušce negativním výsledkem. Trhaný vzorek se zlomil mimo svařova-

nou plochu, což bylo nepřípustné. Proto byly stanoveny minimální časy, při kterých došlo ke

svaření a zároveň trhací zkouška vycházela přetrhnutím ve svaru. Tím se potvrdila závislost

technologie ultrazvukového svařování na výsledky trhací zkoušky. Velkým ovlivňujícím fakto-

rem je geometrie zvolených polymerních materiálů a jejich vzájemné kombinace. U jednotli-

vých výsledků sledujeme, že polymerní materiály, které neobsahují aditiva (skelná vlákna),

mají menší pevnost ve svaru. Výhodou těchto materiálů je použití nejnižších parametrů ultra-

zvukového svaření. Polymerní materiály obsahující aditiva (skelná vlákna) jsou hůře svařitelné,

ale vykazují větší pevnost ve svaru.

Ze závěrů diplomové práce lze říci, že při zvolení vhodných geometriích dílů a jednotlivých

parametrů ultrazvukového svařování, dostaneme rozdílné výsledky, které lze jednoduše apliko-

vat v rozličných průmyslových odvětvích. Výsledky mohou být použity pro lepší pochopení, co

se děje při ultrazvukovém svařování.

Pokud bychom byli postaveni před otázku návrhu zkoušky ultrazvukového svařování, tak se

trhací zkouška jeví jako velmi vypovídající o stabilitě a povaze pevnosti svaru. Tyto výsledky

se dají měnit změnou parametru svařování. Výsledky se dají prezentovat nejen u zákazníka sva-

řovaného produktu, ale mohou sloužit pro ověření stability procesu a řešení případných rekla-

mací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

λ Vlnová délka
F Frekvence
Ν Rychlost šíření
T Perioda 1/f
PMMA Polymetylmetakrylát
ABS Terpolymer akrylonitril-butadien-styrén
L Celková délka

H Počáteční vzdálenost čelistí

B Šířka upínací hlavy

B Šířka pracovní části

r1 Poloměr zakřivení

H Tloušťka

Tc Teplota formy

F at Break Síla při přetržení

pdot Dotlak

tdot Čas dotlaku

∆L at Break Prodloužení při přetržení

W at Break Práce při přetržení
E Modul pružnosti v tahu

x Aritmetický průměr
S Směrodatná odchylka
Vx Variační koeficient

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63
