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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
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C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce spadá svou náplní do oblasti progresivních technologií,
konkrétně je zde řešena aktuální problematika svařování polymerních materiálů ultrazvukem,
která je dnes již běžně využívanou technologií např. v oblasti automobilového nebo
elektrotechnického průmyslu.
Studijní a teoretická část práce souvisí s řešenou problematikou, zabývá se fyzikální
podstatou ultrazvuku, popisem jednotlivých komponent, z nichž se skládá zařízení pro tuto
technologii a také je zde věnována pozornost fyzikálně- mechanickým charakteristikám
materiálů použitých pro experimentální svařování.
V úvodu experimentální části práce je velmi podrobně představena ultrazvuková svářečka
Vario HiQ, která je součástí strojního parku Firmy Hermann Ultraschall-technik, kde také
proběhlo vlastní svařování.
Postup experimentálních prací:
1. Výběr materiálu s ohledem na průmyslové aplikace : ABS, PMMA, PA66, PA66 GF30. 2.
2. Výroba zkušebních tělísek ve tvaru oboustranné lopatky typu 1A, dle normy ČSN EN ISO
527-1 vstřikováním.
3. Dělení vzorků na laserovém zařízení za účelem vytvoření přeplátovaných spojů v
definovaných přesazích a geometrii.
4. Experimentální svařování vzorků různých materiálových kombinací za změny
technologických parametrů zařízení ( svař. čas, tlak, amplituda..)
5. Tahová zkouška na univerzálním trhacím stroji ZWICK za účelem stanovení pevnosti
svaru.
6. FEM analýza za účelem grafické interpretace napjatosti svařovaných spojů.
Vyhodnocení získaných dat a diskuze získaných výsledků.
Autor tímto splnil všechny požadavky zadání.
Zadanou diplomovou práci hodnotím z hlediska komplexnosti vyřešení, tj. zajištění
výroby vzorků, provedení vlastních experimentů a následným zpracováním všech získaných
dat a vyvozených závěrů jako odpovídající nárokům kladeným na úroveň DP, vytknout lze
formální stránka práce, v práci jsou pravopisné chyby a jsou používány netechnické
formulace.
Diplomant prokázal znalost dané problematiky a schopnost samostatného úsudku při řešení
zadaných úkolů.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
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1. V práci jste se zabýval svařováním termoplastů, jak je to s ostatními polymerními
materiály např. elastomery? Dají se svařovat ? Pokud nejsou vhodné pro tuto aplikaci tak
proč?
2. Domíváte se, že existuje možnost vzniku strukturálních změn po průchodu
ultrazvukových vln? Je to technologie s tepelným ovlivněním a jaké jsou tyto teploty?
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